
Bartagamen
Biologie • Pflege • Zucht • Erkrankungen

von
Günther Köhler
Karsten Grießhammer &
Norbert Schuster

mit

251 Farbfotos
29 Zeichnungen und Diagrammen

HCRPCfChf
Verlag Elke Köhler



Titel vorne: oben: P. vitticeps (R.D. Bartlett).
unten links: P. vitticeps (K. Dünne, Dragon's Den Herpetoculture).
unten rechts: Jungtier von P. vitticeps (G. Köhler).

Titel Rückseite (von oben nach unten):
P. vitticeps (K. Grießhammer), Paarungsbiss (R. Mailloux,
Sandfire Dragon Ranch), Schlupf von P. vitticeps (G. Köhler),
Terrarienbau (K. Grießhammer).

Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.
Abb. S.

1: Portraitvon "Rudi", P. vitticeps (Nina Wiebel).
3: Drohende Pogona vitticeps (R.D. Bartlett).
4/5: Pärchen von P. vitticeps (G. Köhler).
20/21: P. vitticeps im Lebensraum (U. Schuster).
28/29: Jungtiere von P. vitticeps (G. Köhler).
44/45: P. vitticeps beim Fressen (G. Köhler).
96/97: P. vitticeps beim Schlupf (G. Köhler).
130/131: P. mitchelli (G. Köhler).
164/165: P. vitticeps im Exotarium (G. Köhler).

l iniversitäta- und

Landesbibiiothek

Darmstadt

Köhler, Günther
Grießhammer, Karsten &
Schuster, Norbert

Bartagamen
Biologie, Pflege, Zucht, Erkrankungen

Offenbach: Herpeton, 2004
ISBN 3-936180-04-0

Namen, die zugleich eingetragene Warenzeichen sind,
wurden als solche nicht besonders kenntlich gemacht. Es
kann also aus der Bezeichnung der Ware mit dem für
diese eingetragenen Warenzeichen nicht geschlossen
werden, daß die Bezeichnung ein freier Warenname ist.

Alle in diesem Buch enthaltenen Empfehlungen, Daten
und Dosierungsangaben wurden von den Autoren mit
größter Sorgfalt zusammengestellt. Die Autoren und/oder
der Verlag übernehmen keinerlei Haftung für die
Richtigkeit der Angaben sowie für Konsequenzen, die
sich aus der Befolgung von Empfehlungen und
Anleitungen ergeben.

Das Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheber-
rechtlich geschützt. Kein Teil des Werkes darf in irgendei-
ner Form (Druck, Fotokopie, Mikrofilm oder andere
Verfahren) ohne schriftliche Genehmigung des Verlages
reproduziert oder unter Verwendung elektronischer
Systeme verarbeitet, vervielfältigt oder verbreitet werden.

Inhalt

Einführung
Beschreibung
Geschlechtsunterschiede

Anatomie
Name und Systematik

Verbreitung
Lebensraum und Lebensweise

Verhalten

Kommunikation

Soziale Hierarchie

Drohverhalten
Balz- und Territorialrituale

Demutsgesten

Thermoregulation

Pflege im Terrarium
Empfehlungen zum Erwerb

Bartagamen im Internet

Transport

Eingewöhnung

Das Terrarium

Standort

Terrariengröße
Konstruktion eines Terrariums

Beleuchtung und Heizung

Einrichtung
Herstellung einer Rückwand

6
8

10

12

17

22

23

28

32

32

33

36

39

40

44

46

50
51

52

54

54

55

57

59

64

68

© 2003, 2004 Herpeton, Verlag Elke Köhler,
Rohrstr. 22, D-63075 Offenbach
Layout und Satz: Elke Köhler, Offenbach



Flüssigkeitsaufnahme

Ernährung

Tierische Nahrung

Vegetarische Ernährung

Vitamine und Mineralstoffe

Vergesellschaftung

Freilandaufenthalt

Zimmeraufenthalt

Hygiene- und Pflegemaßnahmen

Säuberung des Terrariums

Die Häutung

Das Baden von Bartagamen

Winterruhe

Zucht und Aufzucht
Balz und Paarung

Trächtigkeit

Eiablage

Inkubation der Eier

Aufzucht der Jungtiere

71
72

73

77

81

84

87

89

90

90

90

92

»o

97

98
•inn
IUU

101
105

111

fI
1sf

Wie wird meine Bartagame
zutraulicher?

Die kommerzielle Zucht

Abgabe von Bartagamen

Zeichnungsvarianten und
Farbzüchtungen

Artenteil
Bestimmungsschlüssel

Die Arten der Bartagamen

Pogona barbata

Pogona henrylawsoni

Pogona microlepidota

Pogona minor

Pogona mitchelli

Pogona nullarbor

Pogona vitticeps

Erkrankungen

Danksagung

Literatur

Glossar

Kotuntersuchungsstellen

Klima

Register

119

122

124

125

130
132

135

140

146

148

153

156

159

166

181

182

187

187

188

189


