



# Bartagamen

Biologie • Pflege • Zucht • Erkrankungen

von

Gunther Köhler

Karsten Grießhammer &

Norbert Schuster

mit

251 Farbfotos

29 Zeichnungen und Diagrammen

Titel vorne: oben: *P. vitticeps* (R.D. Bartlett).  
unten links: *P. vitticeps* (K. Dunne, Dragon's Den Herpetoculture).  
unten rechts: Jungtier von *P. vitticeps* (G. Köhler).

Titel Rückseite (von oben nach unten):  
*P. vitticeps* (K. Grießhammer), Paarungsbiss (R. Mailloux,  
Sandfire Dragon Ranch), Schlupf von *P. vitticeps* (G. Köhler),  
Terrarienbau (K. Grießhammer).

Abb. S. 1: Portrait von "Rudi", *P. vitticeps* (Nina Wiebel).  
Abb. S. 3: Drohende *Pogona vitticeps* (R.D. Bartlett).  
Abb. S. 4/5: Pärchen von *P. vitticeps* (G. Köhler).  
Abb. S. 20/21: *P. vitticeps* im Lebensraum (U. Schuster).  
Abb. S. 28/29: Jungtiere von *P. vitticeps* (G. Köhler).  
Abb. S. 44/45: *P. vitticeps* beim Fressen (G. Köhler).  
Abb. S. 96/97: *P. vitticeps* beim Schlupf (G. Köhler).  
Abb. S. 130/131: *P. mitchelli* (G. Köhler).  
Abb. S. 164/165: *P. vitticeps* im Exotarium (G. Köhler).

2005/4856

Universitäts- und  
Landesbibliothek  
Darmstadt

Köhler, Gunther  
Grießhammer, Karsten &  
Schuster, Norbert

**Bartagamen**  
**Biologie, Pflege, Zucht, Erkrankungen**  
**Offenbach: Herpeton, 2004**  
**ISBN 3-936180-04-0**

Namen, die zugleich eingetragene Warenzeichen sind, wurden als solche nicht besonders kenntlich gemacht. Es kann also aus der Bezeichnung der Ware mit dem für diese eingetragenen Warenzeichen nicht geschlossen werden, daß die Bezeichnung ein freier Warenname ist.

Alle in diesem Buch enthaltenen Empfehlungen, Daten und Dosierungsangaben wurden von den Autoren mit größter Sorgfalt zusammengestellt. Die Autoren und/oder der Verlag übernehmen keinerlei Haftung für die Richtigkeit der Angaben sowie für Konsequenzen, die sich aus der Befolgung von Empfehlungen und Anleitungen ergeben.

Das Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschützt. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form (Druck, Fotokopie, Mikrofilm oder andere Verfahren) ohne schriftliche Genehmigung des Verlages reproduziert oder unter Verwendung elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfältigt oder verbreitet werden.

# Inhalt

<b>Einführung</b>	<b>6</b>
Beschreibung	8
Geschlechtsunterschiede	10
Anatomie	12
Name und Systematik	17
Verbreitung	22
Lebensraum und Lebensweise	23
<b>Verhalten</b>	<b>28</b>
Kommunikation	32
Soziale Hierarchie	32
Drohverhalten	33
Balz- und Territorialrituale	36
Demutsgesten	39
Thermoregulation	40
<b>Pflege im Terrarium</b>	<b>44</b>
Empfehlungen zum Erwerb	46
Bartagamen im Internet	50
Transport	51
Eingewöhnung	52
Das Terrarium	54
Standort	54
Terrariengröße	55
Konstruktion eines Terrariums	57
Beleuchtung und Heizung	59
Einrichtung	64
Herstellung einer Rückwand	68

Flüssigkeitsaufnahme	71	Wie wird meine Bartagame zutraulicher?	119
Ernährung	72	Die kommerzielle Zucht	122
Tierische Nahrung	73	Abgabe von Bartagamen	124
Vegetarische Ernährung	77		
Vitamine und Mineralstoffe	81	Zeichnungsvarianten und Farbzüchtungen	125
Vergesellschaftung	84		
Freilandaufenthalt	87		
Zimmeraufenthalt	89	<b>Artenteil</b>	<b>130</b>
Hygiene- und Pflegemaßnahmen	90	Bestimmungsschlüssel	132
Säuberung des Terrariums	90	Die Arten der Bartagamen	
Die Häutung	90	<i>Pogona barbata</i>	135
Das Baden von Bartagamen	92	<i>Pogona henrylawsoni</i>	140
Winterruhe	93	<i>Pogona microlepidota</i>	146
<b>Zucht und Aufzucht</b>	<b>97</b>	<i>Pogona minor</i>	148
Balz und Paarung	98	<i>Pogona mitchelli</i>	153
Trächtigkeit	100	<i>Pogona nullarbor</i>	156
Eiablage	101	<i>Pogona vitticeps</i>	159
Inkubation der Eier	105		
Aufzucht der Jungtiere	111		
		<b>Erkrankungen</b>	<b>166</b>
Danksagung			181
Literatur			182
Glossar			187
Kotuntersuchungsstellen			187
Klima			188
Register			189

